
čtvrtek 19. kvĚtNA 2016 č. 97 • WWW.MetrO.CZ





Největší deník v ČR

Čtvrtek, 19. května 2016

Č. 97, www.metro.cz

ŠAMPIONÁT NÁS
SVÁDÍ K HAZARDU
TO PŘECE VYJDE! A SÁZKAŘSKÉ FIRMY SI MNOU RUCE STRANA 2

Svátek slaví: Ivo
Min. 17°
Max. 21°

V Německu
rostou nájmy
Německá města se snaží
bránit rychlému nárůstu
nájemného. Loni ho proto
začala regulovat. Nyní to
již dělá víc než 200 měst.
Opatření ale nefunguje. Na
vině je nedostatek volných
bytů a to, že nájemci regu-
laci ignorují. Lidé také své
byty krátkodobě pronají-
mají turistům. STRANA 11

Když vám radí
hvězda rallye
Asi nikdo nemá rád, když
mu do řízení mluví někdo
jiný. Existují však výjimky.
Třeba když vedle vás v na-
bušeném tréninkovém su-
baru sedí vycházející
hvězda rallye Honza Černý.
Kdo jiný by vás měl naučit,
jak trhat asfalt? STRANA 16

V KINECH OD 19. KVĚTNA
TAKÉ VE 3D, A

Selfie s Boltem. Sprinter se v Praze sešel s mladými atlety
Životní zážitek si odneslo zhruba 600 dětí z včerejších závodů Čokoládová tretra na pražské Julisce, kam zavítal slavný ja-
majský sprinter Usain Bolt. Těm nejlepším potřásl pravicí a na stupních vítězů jim předal medaile. Další budou mít památ-
ku ze závodu na 100 metrů, který Bolt odstartoval. Desítky dalších získaly podpis či společnou fotografii. Šestinásobný
olympijský vítěz bude zítra hvězdou mítinku Zlatá tretra v Ostravě, kde poběží 100 metrů. ČTK

Napouštění bazénů je
ohroženo. Bude sucho
Špatné vyhlídky. Česko loni trápil nedostatek srážek a mírná zima vodu nedoplnila. Zemědělci. Dělají si
starosti, hrozí zákaz zalévání i napouštění bazénů. Vláda. Chce další přehrady pro zadržování vody STRANA 6

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 19. května 2016 02

Sázkaři nad vý-
hrou českých hoke-
jistů proti Rusku
pěkně zaplakali.

Vlast nevlast, když jde o pení-
ze, tak jde národní hrdost
stranou. Tedy alespoň u sáz-
kařů.
Většina Čechů vítězství

nad Ruskem sice oslavovala,
ti, kteří si vsadili, však vzteky
trhali tikety. Výhra našich
byla překvapení. „Sázkaře le-
tos zatím nejvíce lákalo prv-
ní vystoupení našeho týmu,
tedy utkání Česko – Rusko,
na které si vsadili za šestmili-
onů korun. Ovšem díky neče-
kanému výsledku byl tento
zápas pro něj také nejméně
úspěšný,“ říká Karel Brett-
schneider, bookmaker sázko-
vé kanceláře Chance.
Velké sportovní události

sázkaře lákají. Během obřích

šampionátů zkoušejí vydělat
na svých tipech i lidé, kterým
sázky jinak nic neříkají.
„O hokeji se všude mluví,

píše a lidé si prostě chtějí dát
tip na české hokejisty,“ vší-
má si Jiří Hadrava, mluvčí
Tisportu. Loni se tato kance-
lář dostala k nejvyšším čís-
lům ve své historii, když přija-

la sázky za 500 milionů ko-
run. „Oproti mistrovství rok
předtím to byl téměř dvojná-
sobek. Chuť riskovat podpoři-
lo i to, že se šampionát konal
v Česku,“ dodal Hadrava.

Našim hokejistům se letos
daří, a tak se řada lidí rozhod-
la vložit svoje peníze na to, že
Češi mistrovství vyhrají. „Po-
kud by Česko šampionát vy-
hrálo, znamenalo by to pro
sázkové kanceláře milionové
výplaty,“ říká Petr Šrain,
mluvčí Fortuny. Zatím si ale
mnou ruce spíše sázkové kan-
celáře. V kurzovém sázení
platí, že když jde vše podle
plánu a vyhrávají favorité, ra-
dují se sázkaři. Naopak pře-
kvapení a nečekané výsledky
nahrávají kancelářím. Letos
se několik nečekaných vý-
sledků událo, proto jsou za-
tím v plusu bookmakeři.

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Zpěvák a kytarista Slávek Janda ze skupiny Abraxas ČTK

Nejen na jsou

PODĚBRADY!

Všechny pobyty v Hotelu Libuše *** za akční ceny.

Přijeďte relaxovat v termínu od 10. do 20. 6.
za mimosezonní ceny. Pravý lázeňský zážitek
zaručen. Při objednávce uveďte: AKCE06
Těšíme se na Vás.

Velká slevová akce na červen

+420 325 606 500 | www.lazne-podebrady.cz

Zprávy krátce

Nekonečný
boogie. Abraxas
slaví 40 let
Stylově pestrou jízdu od
svého založení předvádí
kultovní kapela Abraxas.
A takové je i jejich výběro-
vé album se stylovým ná-
zvem Nekonečný boogie,
které vydávají ke 40 letům
svého fungování. Kapela,
kterou tvoří Slávek Janda
a velká postava alternativ-

ní scény Miroslav Imrich,
ji pokřtí 2. června v praž-
ském klubu Rock Café.

Miliony do česko-
německého fondu
Do společných projektů
Česka a Německa pošle
náš stát 270 milionů ko-
run. Německo dvakrát to-
lik. Projekty se zaměřují
na společné programy pro
děti, kulturu, vědu nebo
obnovu památek. ČTK

inzerce

Šampionát z nás
dělá gamblery

Bez medaile

Podle sázkových kanceláří
přes USA dnes přejdeme. Na
medaili ale nedosáhneme.

● Česko – Kanada a Rusko –
Finsko, tak budou podle
bookmakerů vypadat semifi-
nálové zápasy letošního
mistrovství světa v hokeji.

● Podle kurzů je největším
favoritem na titul Rusko.
To by mělo ve finále vyzvat
Kanadu. Češi při tom nezís-
kají ani bronz. Ten zbyde
na Finy.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 19. května 2016 03

inzerce

Na počest mrtvého kantora
Na slepém rameni Malše v Českých Budějovicích se usku-
tečnil sedmý ročník raftových primátorek Memoriálu Jo-
sefa Cepáka. Do lodí opět usedli studenti budějovických
gymnázií. Závod o putovní pohár se jede na počest tragic-
ky zesnulého učitele Josefa Cepáka, který působil na tam-
ním Biskupském gymnáziu a který oblíbenou sportovní
akci spoluzakládal. MAFRA

Zprávy krátce

Pacient stál
56 milionů
Historicky nejvyšší část-
ka, kterou zaplatila Vše-
obecná zdravotní pojiš-
ťovna za léčbu jednoho
pacienta, je 56 milionů
korun. Vyplývá to ze se-
znamu nejdražších paci-
entů za minulý rok. Jed-
nalo se o nemocného
s hemofilií, jejíž léčba je
velmi nákladná.

Langerovi vrátili
mobil a počítač
Bývalý politik a nyní ad-
vokát Ivan Langer dostal
zpět dokumenty, mobil-
ní telefony a počítače,
které mu zabavila poli-
cie. Soud v Ostravě si
část těchto dokumentů
již prostudoval. Krimina-
listé věci zabavili loni na
začátku olomoucké ko-
rupční kauzy řešené

pod názvem
Vidkun.
Langer ale ne-
patří mezi
čtyři obvině-
né v tomto
případu. ČTK

Další zářez na paž-
bu si můžou při-
psat „lovci lebek“.
Policisté našli od-
souzeného Čecha.

Šest let se mu v Dominikán-
ské republice dařilo skrývat
se před vězením. Nakonec
ale české policii neutekl. Zá-
sluhu na vypátrání Čecha,
který se skrýval před nástu-
pem do vězení, mají policisté
z odboru pátrání Úřadu služ-
by kriminální policie a vyšet-
řování Policejního prezidia
ČR, kterým se říká „lovci le-
bek“ (více v boxu).
„Jedná se o 62letého Če-

cha,“ řekla policejní mluvčí
policejního prezidia Markéta
Janovská s tím, že byl odsou-
zený muž deportován zpět
do Česka. „Byl odsouzen kvů-
li nedovolené výrobě omam-

ných a psychotropních látek.
Byly tam ale i nějaké krádeže
a podvody,“ uvedla mluvčí.
Podle ní je muž podezřelý
i z další rozsáhlé trestné čin-
nosti. MAP, ČTK

Češi v ráji

Takzvaní „lovci lebek“ zadrže-
li od začátku letošního roku
už 22 Čechů, kteří uprchli
před spravedlností do ciziny.
Loni to bylo 47 osob.

● Dominikánská republika pat-
ří mezi oblíbená místa Če-
chů, kteří se skrývají před zá-
konem. V říjnu 2012 tam
bylo zatčeno sedm Čechů
kvůli praní špinavých peněz.

● Pobýval tam i František Hajn
podezřelý z podílu na přepa-
dení auta bezpečnostní služ-
by na pražské Evropské třídě,
při kterém v září 2002 zmize-
lo 154 milionů korun. Hajna
nakonec soudy osvobodily
pro nedostatek důkazů.

Ukrýval se
v Karibiku



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 19. května 2016 04

Nad plameny bděl
speciální dron.
Požár měl přispět
k zachování unikát-
ní vegetace.

Hasiči v Brdech naplánovali
na včerejšek řízený požár, kte-
rý měl napomoci k zachování
unikátní vegetace. Cvičení na
bývalé dopadové ploše Jor-
dán, která patří k nejcenněj-
ším přírodním lokalitám v Br-
dech, se účastnily zhruba dvě
stovky hasičů.

Podle Jany Dandové ze sprá-
vy CHKO Brdy byly plameny
monitorovány i pomocí dro-
nu. Na cílových plochách v ně-
kdejším vojenském prostoru,
který je od Nového roku chrá-
něnou krajinnou oblastí, byla
působením armády odstraně-
na smrková monokultura
a vznikla cenná lokalita step-

ního charakteru. Dělostřelba
rozrývala půdu a důležitou
roli měly i doprovodné požá-
ry, které bránily trvalému za-
růstání vřesovišť dřevinami.
Po požáru se totiž rychleji ob-
novovaly vřesy a byliny než
dřeviny jako například bříza.

„Z pohledu ochrany příro-
dy se jedná o jeden z nejvhod-
nějších managementů pro
vřesoviště, která tam jsou,“
uvedla ke včerejšímu cvičení
krajinná ekoložkaHanaMaye-

rová z CHKO Brdy. Odmítla
názor, že akceměla být naplá-
nována na jiné období, aby po-
žár neohrožoval živočichy.
Uvedla také, že v tomto obdo-
bí na ploše mnohokrát hoře-
lo. „Je to období, kdy je mok-
rá půda a suchý vřes,“ řekla
Mayerová. Mluvčí Agentury
ochrany přírody a krajiny ČR
Karolína Šůlová uvedla, že
území procházel ornitolog,
aby si ověřil, že tam nejsou
žádní ptáci. ČTK

Fujary v Rožnově
Příznivci hry na fujaru se o víkendu
sejdou ve Valašském muzeu v přírodě
v Rožnově pod Radhoštěm. Uskuteční se
zde mezinárodní tvůrčí dílny fujaristů,
poprvé se zde konaly před osmi lety. Při-
hlášeny jsou dvě desítky lidí. J IPING .CZ

Prezidenta vítaly trenýrky
Prezident Miloš Zeman včera zahájil třídenní návštěvu
Olomouckého kraje příjezdem k budově krajského úřadu
v Olomouci a přivítal se s hejtmanem Jiřím Rozbořilem.
Žena na snímku přišla před úřad s „transparentem“ v po-
době červených trenýrek. ČTK

Brdská scenérie MAFRA

Obce aměsta, jež v česko-polskémpo-
hraničí připravují síť singltreků,
musí projekty redukovat z pěti na čty-
ři miliony eur, tedy zhruba 108milio-
nů korun. Úspory se dotknou dopro-
vodných služeb. Plánovaná délka jed-
nostopých a jednosměrných stezek
pro terénní cyklistiku by měla zůstat
stejná. „Nebudou třeba solární dobíje-
cí stanice pro elektrokola a méně

opravárenských stanic,“ řekl vedoucí
odboru rozvoje města moravskotře-
bovské radnice Miroslav Netolický.
Postupně by mělo na české straně
vzniknout přes 200 kilometrů ste-
zek. Svazek obcí Region Orlicko-Tře-
bovsko spolupracuje s polskými měs-
ty, se kterými společně požádají o do-
tace z programu přeshraniční spolu-
práce. ČTK

Péče o vřesoviště

Za posledních deset let bylo
podle Agentury ochrany příro-
dy a krajiny ČR na dopado-
vých plochách Tok, Jordán
a Brda zaznamenáno přes
150 požárů.

● Podle plánu péče o CHKO
Brdy je nutné vřesoviště pra-
videlně zbavovat náletů
a podle možností také říze-
ně po částech vypalovat.

Zprávy krátce

V Brně hořela
restaurace
Tři jednotky hasičů za-
městnal včera krátce po
šesté hodině ranní požár
v Sedláčkově ulici
v Brně-Líšni. Podle prv-
ních odhadů vznikla ško-
da za deset milionů ko-
run, uvedl mluvčí hasičů
Jaroslav Mikoška. Nikdo
nebyl zraněn. Příčinu
nyní zjišťuje vyšetřova-
tel. Svědci nahlásili, že
z budovy restaurace vy-
chází kouř. Hasiči vnikli
do uzavřené provozov-
ny. „Celá restaurace byla
zakouřená, ale požár už
jsme nikde nenašli, bez
přísunu vzduchu se zadu-
sil sám ještě před příjez-
dem jednotek,“ uvedl Mi-
koška. ČTK

Řízený požár
pomáhal Brdům

Síť cyklostezek bude.
Nabídne ale méně služeb

Staňte se součástí ŠKODA týmu a užijte si až 60 zaměstna-
neckých výhod a benefitů.

Pro náš nejmladší závod Kvasiny hledáme vyučené:
automechaniky, karosáře, lakýrníky, svářeče, operátory
výroby a operátory logistiky.

Důvod č. 5: Bezúročná zápůjčka na bydlení

Kontaktujte nás na bezplatné infolince 800 244 244
nebo nawww.nastuptedoskodovky.cz.

Nastupte
do Škodovky
v kvasiNách

inzerce



Sledujte video na globus.cz

Při nákupu vybraných 
výrobků přispíváme  
na 20 bezbariérových 
aut pro Konto Bariéry. 

Je libo pořádný
krajíc pomoci?

Kdo nakupuje, ten pomáhá



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 19. května 2016 06

Mírná zima nedopl-
nila zásoby vody.
O tom, zda si v létě
napustíte bazén,
tak rozhodne obec.

Loňské sucho bylo v Česku
nejhorší za posledních 12 let.

Zima měla zásoby vody dopl-
nit, ale nestalo se tak. „Co se
týká srážek, byla letošní zima
podprůměrná,“ uvedl Petr
Dvořák, mluvčí Českého hyd-
rometeorologického ústavu.
Bojem proti suchu se včera

zabývala vláda. Kvůli sporům
mezi ministerstvy zeměděl-
ství a životního prostředí
však jednání přerušila. Úřady
se totiž přou, odkud vzít na

projekty peníze. Jenže odklá-
dání řešení může mít fatální
následky. Meteorologové to-
tiž varují, že letos na jaře
bylo ještě méně srážek než
obvykle, a vše tak nasvědčuje
tomu, že bude letošní sucho
dokonce ještě větší než loni.
Špatné vyhlídky tak trápí

nejen zemědělce, ale vrásky
mají například i zahrádkáři
nebo lidé, kteří si chtějí v létě
napustit bazén. Reálně totiž
hrozí, že obce vyhláškou naří-
dí s vodou neplýt-
vat. Tak jako se to
například stalo loni v
létě ve Vrchlabí. „Odbor
životního prostředí zaká-
zal odběr podzemní vody,
a to zejména pro napouštění
bazénů nebo zalévání trávní-
ku,“ potvrdil deníku Metro
starosta Vrchlabí Jan Sobot-
ka. Úřad v srpnu dostal dopis
od Povodí Labe, že je vody
málo, a tak je třeba s ní šetřit.
Řada obcí nejspíš omezí za-

lévání i vodní radovánky také
letos. „Nyní teče ještě méně
vody než před rokem. České

řeky jsou zhruba na čtyřiceti
procentech běžného průto-
ku,“ upozorňuje Mark Rie-
der, ředitel Výzkumného
ústavu vodohospodářského.
Rieder připomněl, že se vláda

do boje se suchem pustila už
loni. Loni v červenci ministři
schválili koncepci, která by
měla vést k lepšímu hospoda-

ření s vodou. Podle dokumen-
tu by receptem na boj proti
suchu nemělo být jen lepší za-
vlažování, využití dešťové
vody, šetření s vodou či její za-
držování. V dokumentu, kte-
rý obsahuje přes 50 úkolů
pro ministerstva a úřady, se
počítá i se zvýšením poplat-
ků za odběr podzemní vody.
Vláda navíc letos v únoru roz-
hodla, že by měl stát prověřit
možnost vybudování čtyř no-
vých přehrad pro případ dlou-

hých období su-
cha. Jde o lokalitu Pě-

čína v Královéhradec-
kém kraji, Vlachovice ve

Zlínském kraji a Senomaty
a Šanov ve středních Če-
chách. Ministerstvo zeměděl-
ství také navrhuje, aby se roz-
šířil počet hájených lokalit
pro stavbu vodních děl. Úřad
chce také dát na opatření pro-
ti suchu v příštím roce 2,4mi-
liardy korun.

Jede 105 let
Plzeňská tiskárna v Hanko-
vě ulici byla vyhlášena
nejdéle fungující tiskárnou
v Česku. Nepřetržitě fungu-
je 105 let. Včera byla zařa-
zena do seznamu českých
kuriozit Agenturou Dobrý
den, která eviduje tuzem-
ské rekordy. Na snímku je
majitel tiskárny Ota Rub-
ner a zástupkyně agentury.
Pokud vás zajímají další
české kuriozity, vyrazte
10. a 11. června do Pelhři-
mova. Město bude plné
rekordů. MAFRA

Zlevnili jsme pro vás ceny elektřiny a plynu.
Nyní ušetříte až 20 % na silové elektřině nebo
10 % z ceny odebraného plynu. Navíc když
budete platit naší novou ČEZ KARTOU, fakturu
za energie budete mít ještě levnější.

Vaše spokojenost je pro nás na prvním místě.

www.cez.cz | Zákaznická linka 371100 100

Jsme s vámi. skupina Čez

U ČEZ máme jistotu
nízkých cen energií

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Jak bude V4
chránit Evropu
V Česku se příští týden
sejdou ministři obrany
zemí visegrádské čtyřky.
Jednat budou o společné
spolupráci kvůli migrační
krizi a současné bezpeč-
nostní situaci. Politici se
chtějí dohodnout na spo-
lečném jednání na summi-
tu NATO, který se v čer-
venci uskuteční ve Varša-
vě. Chtějí probrat otázky
kolem posilování kolektiv-

ní obrany východního kří-
dla Aliance včetně rotační
vojenské přítomnosti V4
v Pobaltí.

Hlavní město piva
Do Ústí nad Labem se sje-
dou historici, pivovarníci
a znalci piva, aby debato-
vali o významu tohoto ná-
poje v českých dějinách.
Dvoudenní pivní konfe-
rence, která začíná dnes,
nabídne přednášky z mno-
ha oblastí, kam zasahuje
pivo. ČTK

inzerce

Rekordní teplo

Rok 2015 byl podle světové
meteorologické organizace
oficiálně nejteplejším rokem
zaznamenané historie..

● Největší nedostatek
srážek byl v Česku v červen-
ci. Spadlo jen 40 procent
obvyklého množství vody.

● Výrazně méně vody, než
je obvyklé, bylo ve více než
polovině všech zdrojů, které
hydrometeorologové sledu-
jí. V porovnání se stavem,
který byl předloni, ubyla
voda v 90 procentech z nich.

Zprávy krátce

V létě si bazénů neužijeme.
Sucho bude horší než loni

Pomůže dešťovka

Ministerstvo životního
prostředí připravuje dotační
program zaměřený na hospo-
daření s dešťovou vodou.

● Ideální představa je taková,
že plastový barel by mohla
dostat každá domácnost.
Tyto nádrže průměrně stojí
20 tisíc korun.

● Ministerstvo zatím hledá
zdroj, z něhož by nákup
sudů hradilo. Výhledově
může jít o součást programu
Modrá úsporám, který se
má rozběhnout letos v létě.









SLEVA 1500Kč
na libovolný

3G/4G tablet!

ZNÁTE Z TV



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 19. května 2016 1 1

„Aby byla v Pobřeží slonoviny žena
krásná, musí mít pěkné pozadí. Muži
mají radši ženy s větším zadečkem,“
popisuje trend krásy v této africké
zemi čtyřiatřicetiletá obchodnice Sa-
rah. „Zaoblené tvary jsou totiž znám-
kou blahobytu a dobrého zdraví,“ sou-
hlasí politolog Jean Alabro. „Jsou rov-
něž zárukou plodnosti,“ dodává.
Ženy zde proto používají všechny

možné triky, aby kýženého výsledku
dosáhly. Největším hitem v hlavním
městě Abidžanu je „zázračný“ krém
z tresčích jater, medu a ořechů
máslovníku. Kelímek stojí v přepočtu
od 600 do 1000 korun, což je v Pobřeží

slonoviny celé jmění. „Výsledky jsou
zaručeny do 30 dní a trvají. Zatím si
žádná zákaznice nestěžovala,“ prohla-
šuje obchodnice Evelyne. „Není to
jako pilulky, po kterých se nafoukne-
te, ale pak zase splasknete,“ dodává.
„Tyto léky jsou často vyrobeny na

bázi kortikoidů a způsobují cukrov-
ku, vysoký krevní tlak či infekce amo-
hou dokonce vyvolat kóma,“ varuje
dermatoložka a veneroložka Fatima
Lyová z Dakaru. Bezpečnějším pro-
středkem, který je také velmi populár-
ní, jsou kalhotky s vycpávkami. Ženu
tento zkrášlovací doplněk vyjde na
370 korun. ČTK, COB

Nasedněte do některého z vozů ŠKODA a podívejte se až do Monte
Carla! Pro malé i velké motoristy jsme přichystali spoustu skvělých
zážitků – od testovacích jízd s vozy ŠKODA až po zábavné doprovodné
aktivity. Navíc si můžete odnést některou z atraktivních cen a za
testovací jízdu Kofola zdarma. Sledujte nás na testovacijizdyskoda.cz.

skoda-auto.cz Oficiální partneři projektu:

VYZKOUŠEJTE PESTROU
PALETU VOZŮ ŠKODA

DNY TESTOVACÍCH JÍZD ŠKODA 2016

Navštivte Dny testovacích jízd ŠKODA 2016
a hrajte o zájezd do Monte Carla.

Kombinovaná spotřeba a emise C02 vozů Citigo, Yeti, Octavia
a Fabia Monte Carlo: 4,4m3/100km–6,4l/100km, 79–149 g/km

Přes 200 němec-
kých měst začalo
bojovat s vysokými
cenami bydlení.

Německá velkoměsta chtějí
zabránit rychlému růstu cen
za bydlení. Loni proto začala
regulovat nájemné. Opatření
přijal jako první Berlín na po-
čátku loňského června. Po-
stupně se k němu přidalo více
než 200 dalšíchměst. Podle re-
gulace mohou vlastníci bytů
při uzavření nových smluv
účtovat nájemníkům maxi-
málně o deset procent vyšší
částku, než kolik činí v místě
průměrné nájemné. Výjimku
mají pouze byty, jejichž ná-
jemné bylo už před regulací
nadprůměrné.

Opatření ale neuspělo a ná-
jemné vzrostlo až o deset pro-
cent. Problém je v nedostatku
volných bytů, který nájemní-

kům brání v tom uplatňovat
svoje právo na nižší nájmy.
„Nájemci regulaci nájemné-
ho ignorují,“ popisuje „bezzu-
bost“ opatření šéf Německé-
ho svazu nájemníků Ulrich
Ropertz. Nedostatek bytů do-
kazují i počty zájemců o pro-
hlídky bytů. V Berlíně přichá-
zí průměrně až 40 zájemců
a ve Stuttgartu a v Mnichově
dokonce přes 70. ČTK

inzerce

Nájemné
roste dál

Abidžan je centrem prodeje „léků“ na zvětšení pozadí. PROFIMEDIA.CZ

Komisař Cattani slaví 70
Italský herec Michele Placido se proslavil zejména rolí ko-
misaře Corrada Cattaniho v seriálu Chobotnice, jehož prv-
ní díly byly uvedeny v roce 1984. Představitel neúplatné-
ho bojovníka proti mafii dnes oslaví své 70. narozeniny.
„Díky Cattanimu jsem mohl dělat vše, co jsem chtěl,“ po-
pisuje osudový účinek své slavné role. V roce 1994 se ože-
nil s herečkou Simonettou Stefanelli, která ztvárnila prv-
ní ženu Michaela Corleona ve filmu Kmotr. PROFIMEDIA.CZ

Airbnb je konkurent

Webová služba Airbnb zpro-
středkovává pronájem ubyto-
vání. To je levnější než hotely
a další komerční pronájmy.

● Zejména hoteliéři si stěžují,
že jim tento způsob soukro-
mého ubytovávání bere zá-
kazníky, a krátí tak zisk.

● K 7. lednu 2015 služba inze-
rovala přes milion nabídek
z 34 tisíc měst a 190 zemí.

Afrika. Na větší pozadí
kelímek jater a medu

Zprávy krátce

Drsný postup
úředníka
Slovenské politiky popu-
dil postup soudního
úředníka, který za asis-
tence sociální pracovni-
ce přímo ze třídy na jed-
né ze základních škol ná-
silím odvedl sedmileté
dítě. Stalo se to přes pro-
testy učitelky i ředitelky
školy. Dítě se odvedení
bránilo a začalo křičet,
aby ho pustili. Úředník
se hájil tím, že vykonává
soudní rozhodnutí.

První unesená
dívka nalezena
V Nigérii byla nalezena
první z 276 školaček, kte-
ré před dvěma lety unes-
lo radikální hnutí Boko
Haram. Devatenáctile-
tou dívku objevila míst-
ní domobrana v lese
u hranic s Kamerunem.
V zajetí zůstává stále
více než 200 školaček,
které se od dubna 2014
nepodařilo i přes celosvě-
tovou kampaň získat
zpět. ČTK



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 19. května 2016 12

Tak vzácný kámen
se ještě nedražil,
říkají odborníci.

Největší čirý modrý diamant
na světě se včera v noci dražil
ve švýcarské Ženevě. Před auk-
cí se odhadovalo, že by se
mohl kámen Oppenheimer
Blue o váze 14,62 karátu vydra-
žit až za 45 milionů dolarů
(téměř 1,1 miliardy korun).
Tak mimořádný diamant se
podle odborníků ještě nikdy
v dražbě nenabízel. Z 200 tisíc
vytěžených diamantů je pouze
jeden modrý a jen jedno pro-
cento ze 462modrých diaman-
tů má stejně jako Oppenhei-
mer Blue barvu Fancy Vivid.

Klenot se jmenuje po Phili-
pu Oppenheimerovi, jehož ro-
dina byla významným hráčem
na trhu s diamanty. Dražba se
uskutečnila po uzávěrce toho-
to vydání. ČTK

Dražený modrý diamant má specifický odstín. AP

Jednímz hlavních bodů včerej-
šího tradičního proslovu brit-
ské královny Alžběty II. bylo
představení plánu vlády při-
jmout nové zákony proti tero-
rismu a radikalizaci společnos-
ti. Panovnice ho přednesla
představitelůmDolní sněmov-

ny a Sněmovny lordů. Vláda
chce rovněž řešit otázku byd-
lení, v plánu je stavbamilionu
nových bytů nebo třeba zjed-
nodušení adopcí. Chce také in-
vestovat do elektroniky a IT
technologií, v nichž se chce
Británie stát lídrem. ČTK

V klenotnictví Cartier v madrid-
ské čtvrti Salamanca ukradli
vzácný diamantový šperk
v hodnotě asi 300 tisíc eur
(zhruba 8,1 milionu korun).

● Dobře oblečený pár asi pade-
sátiletých osob marockého pů-

vodu si dal ukázat několik
šperků. Žena požádala o dia-
mantové náušnice. Prodavač
jich několik ukázal a pár, aniž
by cokoli koupil, odešel.

● Až po jejich odchodu v obcho-
dě zjistili, že jedna z náušnic
chybí.

Černý na největší
lodi světa
Plastika českého sochaře
Davida Černého je mezi
uměleckými díly zahranič-
ních autorů na největším
parníku světa Harmony of
the Seas. Je obdobou vel-

ké pohyblivé hlavy Franze
Kafky, která je umístěna
v Praze.

Migranti na
Slovensku
Slovensko nebude hledat
náhradu za skupinu 21

křesťanů z Iráku, kteří se
po loňském přesídlení na
Slovensko rozhodli vrátit
do vlasti. „Nevidím k ná-
hradě důvod ani prostor.
Integrace je náročný pro-
ces a ne vždy je úspěšný,“
vysvětlil rozhodnutí mi-
nistr vnitra Robert Kali-
ňák. ČTK

inzerce

Mazaný pár uloupil v Madridu klenot za miliony

Královna. Chce postavit
milion nových bytů

Modrý diamant
za miliardu

Kancléřka v kosmocentru
Německá kancléřka Angela Merkelová včera navštívila
Německé středisko pro letectví a kosmonautiku v Kolíně
nad Rýnem. Na snímku prochází okolo modelu kosmické
lodi Orion. Doprovází ji generální ředitel Evropské kos-
mické agentury Jan Woerner. AP

Zprávy krátce

JEN
25Kč

Palmový olej:
Ztělesnění Zla?
• Které z tuků a olejů jsou nejzdravější?
• Jsou ty rostlinné opravdu méně škodlivé?
• A jak je na tom máslo či sádlo?

TÝDENÍK už zítra



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 19. května 2016 13

Během více než
čtrnácti dní proje-
de dvanáct měst.

Kinematovlak zlínského fil-
mového festivalu zahájil ve
Zlíně svou pouť po republice.
Ve speciálním vlaku čekají na
děti ve 12 městech projekce
pohádek, nechybí ani vagon
věnovaný historii železnice.
Kino na kolejích je tradiční
součástí doprovodného pro-
gramu festivalu, letos bude pu-
tovat již potřinácté. Svou ces-
tu zakončí 3. června v Mladé
Boleslavi, kde bude stát dva
dny. „V letošním roce je to ob-
ráceně, vždy vlak končil ve Zlí-
ně,“ uvedla organizátorka Iva
Janálová. Kinematovlak zasta-
ví například v Ostravě, Blan-
sku, Táboře či Neratovicích.

Dopolední projekce ve vla-
ku jsou určeny pro školy
a školky, odpolední promítání
je pro veřejnost, vstup je zdar-
ma. „Na programu jsou osvěd-
čené a oblíbené dětské pohád-

ky jako Krteček, Maxipes Fík,
Mach a Šebestová, Krkonoš-
ské pohádky a další,“ uvedla
mluvčí festivalu Kateřina Mar-
tykánová.

Kromě Kinovozu, vagonu
upraveného do podoby kinosá-
lu, je součástí vlaku i herna
zvaná Vláček Hráček a Histo-
rický vůz s výstavou o historii
železnice. ČTK

Násilí na scéně
Klicperovo divadlo v Hrad-
ci Králové uvede v sobotu
21. května v premiéře v re-
žii autora hru Unisex. Apo-
kalyptická fantasy Davida
Drábka je věnovaná přípa-
dům násilí v Evropě.

Karel v Evropě
Výstavu k 700. výročí na-
rození císaře Karla IV.
s názvem Císař na čtyřech

trůnech je od včerejška
až do 9. června k vidění
v bruselském sídle Evrop-
ské komise, zahájila ji čes-
ká eurokomisařka Věra
Jourová.

Umělci v Písku
Nejlepší neprofesionální
divadelní soubory se od
27. května sejdou v Písku.
Koná se tam 55. ročník
tradičního festivalu Šrám-
kův Písek. Jde o největší

přehlídku tuzemských ex-
perimentujících divadel.

Rozdělení Plastici
Členové kapely Plastic Pe-
ople of the Universe se
kvůli neshodám rozdělili.
Vznikly dvě formace, je-
jichž členové se přou
o právo používat název ka-
pely. Ta vystupovala za mi-
nulého režimu na utajova-
ných „podzemních“ kon-
certech. MET

Věčný příběh zakázané lás-
ky na motivy Romea a Julie
zasazený do ulic západního
New Yorku, ve kterých zuří
boje gangů, to je zápletka
známého muzikálu od Leo-
narda Bernsteina s názvem
West Side Story.
České publikum bude mít

od 23. do 26. března 2017 vý-
jimečnou příležitost poprvé
v Praze zhlédnout tento svě-
tově proslulý unikát v origi-

nální podobě, původním zně-
ní a s broadwayským obsaze-
ním, a to u příležitosti 100.
výročí tří jeho tvůrců. Všech-
na čtyři představení proběh-
nou v Kongresovém centru.
Uvedení West Side Story

na Broadwayi v roce 1957
kompletně přepsalo historii
hudebního divadla. Muzikál
se rychle se stal jedním z nej-
úspěšnějších a nejoblíbeněj-
ších všech dob. MET

25% sleva* na veškerá světla a bytový textil 20. - 22.5. 2016

Nabídka platí na výrobky bytového textilu a světel zakoupených od 20.5. do 22.5.2016 ve všech prodejnách ASKONábytek,
včetně e-shopu www.asko.cz. *Sleva se odečítá z prodejních cen u pokladny po předložení kupónu. Nevztahuje se na akční zboží z naší reklamy, již zlevněné zboží.

Dekorační polštář
ø 50cm, 100%
polyester
269,-

202,-

Stolní lampa
výška 37 cm,
3× G9, 33 W,
energetická třída
A++ až E
1 199,-

899,-

Stolní lampa
kov, plas,
výška cca. 29 cm
569,-

427,-

Stolní lampa
kov, plas,
výška cca. 29 cm
569,-

427

Stínidlo
papír, barva bílá,
zelená nebo modrá,
ø 40 cm
89,-

67,-

Deka
mix barev, 100% PES,
150 × 200 cm,
249,-

187,-

Při zařizování Vašeho domova záleží opravdu na každém detailu. Ani ta nejdokonalejší sedačka, obývací stěna, kuchyně nebo ložnice nevytvoří útulnou atmosféru domova bez správných
bytových doplňků. U nás, v prodejnách ASKO Nábytek, na Vás čeká široká nabídka koberců, lamp, obrazů, svíček, kuchyňského vybavení, povlečení, polštářků a dalších dekorací. Všechny

výrobky Vás potěší nejen svojí originalitou, ale i příznivou cenou. Neváhejte, navštivte nás a vytvořte si ten nejútulnější domov!
Stojací lampa
energetická třída
A++ až E, 178 × 27 cm,
1x E27 /60 W / 230V
419,-

314,-

-25%

67,-,- -25%
-25%

-25%

-25%
-25%

Nejen Tři sestry v Braníku
Už zítra začíná dvoudenní festival Tři sestry 31 Open Air.
Akce se opět uskuteční v pražském areálu A-parku ledár-
ny Braník. Kromě hlavní kapely, která vystoupí na závěr
programu v sobotu večer, zahrají i slovenští Horkýže slí-
že, Visací zámek, Ivan Mládek a Banjo Band, Vypsaná
fixa či Doctor P.P. MAFRA

Děti zabaví i pohádkové postavy v nadživotní velikosti. ČTK

Zprávy krátce

Dětský festival

Zlín Film Festival se letos
koná již 56. rokem, začne 27.
května a potrvá do 3. června.

● Letošní ročník je zaměřený
na francouzskou kinemato-
grafii a 80 let od založení
zlínských filmových ateliérů.

Kinematovlak
vyjel na svou pouť

Broadwayský hit. West
Side Story bude v Praze

inzerce



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 19. května 2016 14

FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 Papiňák, speciální
hrnec, který urychlí
vaření, poprvé sestrojil
Denis Papin v roce:
a) 1679
b) 1779
c) 1879

2 Leninova, ozývalo se
dříve na trase A
pražského metra. Jde
o dnešní stanici:
a) Dejvická
b) Hradčanská
c) Skalka

3 Chrámový komplex
Angkor Vat objevil
roku 1861 Francouz
Henri Mouhot
v dnešní:
a) Kambodži
b) Barmě
c) Laosu

4 Mánesův most v Praze
spojuje přes Vltavu
Klárov s náměstím
J. Palacha, je dlouhý:
a) 156 metrů
b) 186 metrů
c) 206 metrů

5 Islámská náboženská
škola vyššího typu
založená při mešitě se
obecně nazývá:
a) minbar
b) mihráb
c) madrasa

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
a,
3-
a,
4-
b
,5
-c
.

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 29,3 °C
Rok výskytu: 1811

Počasí
DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

Min. 15
Max. 19

Min. 16
Max. 20

Min. 18
Max. 22

Min. 20
Max. 24

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová II
14:45 Kravata

Povídka z cyklus Bakaláři
15:05 Kojak III
15:55 Tlusťoch
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny

13:35 Chcete je?
13:45 Příběhy domů
14:00 Země a města světa
14:55 Hon na císařské křižníky:

Poslední loď
15:50 Vikingové (1/3)
16:45 Konstruktéři: Technika

v utajení
17:35 Zapomenuté výpravy
18:00 S gurmánem na cestách II
18:45 Večerníček
18:55 Uchem jehly
19:20 Vesnicopis
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Nejlepší Bakaláři
Legendární cyklus se
znovu vrací. Příběhy, které
jste zažili vy, naši diváci.
Nejslavnějšími televizními
povídkami provází Viktor
Preiss

21:05 Máte slovo s M. Jílkovou
22:04 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:05 Gejzír
22:35 Taggart
23:30 Motiv II
00:10 AZ-kvíz
00:45 Objektiv
01:15 Toulavá kamera
01:45 Banánové rybičky
02:25 Dobré ráno
04:55 13. komnata Zdeňka

Velíška
05:20 Sváteční slovo husitské-

ho biskupa Juraje Dovaly

ČT1

20:00 Libanon, krásy
a tajemství Blízkého
východu
Neopakovatelné horské
scenerie se střídají s pouta-
vými údolími, směřujícími
k moři

21:00 Krajinou domova (4/8)
21:30 Sedm pečetí Karla IV.

(1/7)
22:00 Intolerance
22:30 Co chytneš v žitě

Povídkový film (ČR, 1998)
00:10 Sestřička Jackie IV (8)
00:35 Stěhuju se za manžel-

kou do Prahy
01:05 Most mezi kýčem

a mystikou
01:45 Chcete mě?
02:10 Adoptovaná farnost
02:35 Folklorika
03:15 Pootevřená noc

ČT2

20:15 Nemocnice Motol
Ordinace bez růžových
brýlí! Syrová realita FN
Motol! Skuteční pacienti,
opravdoví lékaři, odhalení
i těch nejtěžších diagnóz,
včetně unikátních záběrů
z operačních sálů. Obrov-
ské nasazení zdravotníků,
nemocných i jejich blíz-
kých, jejichž osudy jsou
vzájemně navždy spojeny

21:30 Ano, šéfe!
22:40 Cesty k úspěchu
22:45 Váš Prima receptář
23:35 Vychytávky Ládi Hrušky
00:15 Prostřeno!
01:10 Místo činu: Stuttgart (5)

Krimiseriál (N, 2012)
03:00 Policie Hamburk VI (17)
03:45 Návrat komisaře Rexe X

(5)

PRIMA

16:05 Óčko chart
Hitparáda diváků Óčka

18:00 Digital Love
Dance, house music,
clubbing a DJs

18:30 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Zpátečka
Nej hity a pořady na
Óčku před x lety

21:45 Limuzína
Talk show s Mírou
Hejdou

22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (658)
Seriál (ČR, 2016). Andrea
se konečně budí z umělé-
ho spánku. Bobo Švarc se
stane ochráncem slepic.
Hrají: Z. Adamovská,
P. Rychlý, M. Stránský,
R. Fiala, A. Kerestešová,
B. Štěpánová, K. Cibulková,
P. Kikinčuk, D. Bambas

21:30 Prásk!
22:05 Běžící muž

Akční film (USA, 1987)
00:00 Dr. House IV (1)

Seriál (USA, 2007)
00:50 Dr. House IV (2)

Seriál (USA, 2007)
01:35 Prásk!
02:05 Áčko
02:40 Kolotoč
03:15 Co na to Češi

NOVA

20:15 Autosalon

21:25 Teorie velkého třesku
VIII (5)
Sitcom (USA, 2014)

22:00 Akční komando
Akční film (USA, 1997)

00:10 Poslední chlap na Zemi
(8)
Sitcom (USA, 2015)

00:35 Vraždy mýtů zbavené
(4)

01:30 Da Vinciho démoni (7)
Dobr. seriál (USA, 2013)

02:20 Vraždy mýtů zbavené
(4)

03:10 American Horror Story:
Coven (3)
Horor. seriál (USA, 2013)

04:00 Da Vinciho démoni (7)
Dobr. seriál (USA, 2013)

04:50 American Horror Story:
Coven (3)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Tescoma s chutí
12:40 Sue Thomas: Agentka

FBI II (6)
13:40 Dr. House IV (1)
14:40 Dr. House IV (2)
15:35 Ordinace v růžové

zahradě 2 (525)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:30 Co na to Češi
18:25 Ulice (3039)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:25 Policie Hamburk VI (17)
13:25 Návrat komisaře Rexe X

(5)
14:35 Castle na zabití (8)

Duchové. Krimiseriál
(USA, 2009)

15:35 Rosamunde Pilcherová:
Padající hvězda
Romantický film (N, 2002)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:25 Letečtí stíhači v boji II
(11)

13:25 Simpsonovi IX (17-20)
15:25 Teorie velkého třesku VIII

(4)
Fabulace o postelovém
úletu. Sitcom (USA, 2014)

15:55 Futurama X (1)
Rychle a zploštile. Anim.
seriál (USA, 2013)

16:25 Hvězdná brána IV (11)
Není cesty zpět. Seriál
(USA, 2000)

17:20 Alias (13)
18:20 Simpsonovi IX (21-24)

06:00 Ranní fresh
07:00 Get out!
07:05 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Get out!
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Get out!
15:05 Óčko hity
15:50 G2 Band Academy
16:00 Óčko news

„Proč mi
neodpovídáš?
To je jak mluvit

do zdi.“

TEREZKA LÖWINGEROVÁ
Facebook



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 19. května 2016 15

Vašek
Krčmář

Zásadně nesázím
na týmy, kterým

fandím.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Lukáš
Tůma

Sázím občas, teď
při mistrovství ale

každý den.

inzerce

Budete váhat, zda jistý ná-
ročný úkol máte dokončit,

nebo ho nechat až na další den, ale
nakonec vás dostane představa volna.

Beran 21/3–20/4
Než komusi z blízkých přislí-
bíte svou společnost na ve-

čer, dobře zvažte, zda opravdu budete
moci zůstat doma, či spíše ne.

Váhy 23/9–23/10

Budete se snažit být méně
kritičtí, ale stejně vám to

nakonec nedá a pustíte se do někoho
z blízkých kvůli poměrné maličkosti.

Rak 22/6–22/7
Budete mít dnes svůj názor
na rozmazlování domácích

mazlíčků, jenomže oni zase svůj – a do-
vedou ho prosadit lépe než vy sami.

Kozoroh 22/12–20/1

Pokud to u vás začne připo-
mínat noclehárnu, je načase

seznámit vaše ratolesti s jistými pravidly
pro přijímání návštěv.

Býk 21/4–21/5
Nevzdávejte dnes přede-
vším to, co se vám nedaří

hned napoprvé. S každým dalším poku-
sem budete věci více rozumět, uvidíte.

Štír 24/10–22/11

Nebude s vámi dnes příliš
řeč, protože se komusi z va-

šeho okolí povedlo vás rozčílit a vy nyní
potřebujete upustit páru.

Lev 23/7–22/8
Jsou návštěvy, které snadno
nevyhodíte, tak zkuste být

alespoň milí, protože slušnost ještě ni-
koho nic nestála. Ani nervy.

Vodnář 21/1–20/2

Dobré jídlo bude pro dnešek
začátek vašich dobrých ro-

dinných vztahů, protože se vám podaří
šplhnout si už vaší vydatnou snídaní.

Blíženci 22/5–21/6
Je možné, že vás dostihne
bolest hlavy z přemíry prá-

ce. Nejlépe ji rozptýlíte v přírodě, kde si
odpočinete od stresu.

Střelec 23/11–21/12

Nebojte se překročit vlastní
stín a pustit se i do věcí, do

nichž jste se ještě před nedávnem dát
báli. Vaše zájmy se změní.

Panna 23/8–22/9
Nejraději byste sbalili batoh
a vyrazili na dovolenou už

dnes, jenomže povinnosti, i ty domácí,
vám to prostě neumožní.

Ryby 21/2–20/3

Pošlete mi SMS ve tvaru 62CCH a své datum
narození na 904 30 46 nebo volejte na 906 70 30 35

Chcete jistoty v budoucnosti?
Z postavení hvězd vyčtu podrobnosti
o každé oblasti vašeho života!

i SMS 62CCH é di SMS 62CCH é d
Astroložka a numeroložka Rozita

Horoskop na míru

SSSSSKKKKRRRRIIII PPPPPPPPEEEEEEEEE TO?!IIIIII PPPPPPKKKKRRRRIIII

Pošlete SMS ve tvaru 34CBS

a vaše data narození na 904 30 55

SSSSSSSSKKKKRRRRIIII PPPPPPEEEEEE
I vzt é blémy mají svá ŘEŠENÍ!

P šlete SMS ve tvaru 34CBS

tahové problémy mají svá Ř

S vědmou Chantal je najdete!

Horoskop na čtvrtek 19. 5.

Komiks

Řešení sudoku

KLENOTY DENNĚ?
Ve Vídni je najdete v klenotnici v Hofburgu, v Budapešti v par-
lamentu, v Londýně v Toweru a v Německu trochu skrytě na
hradě Hohenzollern. O čem je řeč? O korunovačních kleno-
tech evropských králů a císařů. Přístupné jsou celý rok, turis-
tům i domácím. Stačí si jen, jako u většiny podobných pokla-
dů, vystát frontu, případně zaplatit vstupné. České země jsou
v tomhle výjimkou. Koruna je k vidění jen tehdy, když o tom
současný nájemce Pražského hradu rozhodne. V posledních
letech je to po prezidentské volbě, v nedávnější minulosti při
významných výročích spojených, stejně jako nyní, třeba s Kar-

lem IV. A nejde o to, že by naše
koruna byla starší či dražší než
třeba železná koruna lombard-
ských králů, která pochází z
9. století. Co se týče ceny, součás-
tí britských klenotů je diamant
Koh-i-noor, jeden z největších
a nejslavnějších kamenů světa.
Tak drahý kousek na českých

klenotech nenajdete. Při udržování současné praxe se na Hra-
dě odvolávají na Karla IV., který zasvětil korunu svatému Vác-
lavu. Jeho korunu si Václavovi následovníci jen půjčovali, za
přísných podmínek, půjčovala se za úsvitu, vracela za soumra-
ku. Koruna se tak většinou objevovala jen během korunovace
nebo na panovníkově pohřbu. Karel IV. si to dokonce nechal
pojistit speciální papežskou bulou. Správcem koruny, za ne-
přítomného svatého knížete – patrona, byla svatovítská kapi-
tula, sbor kněžích působících při katedrále. Jim také panov-
ník za výpůjčku musel zaplatit stanovený poplatek pěkně ve
stříbře. Karlovo opatření mělo praktický důvod, jeho případ-
ný marnotratný nástupce by mohl z koruny vyloupat kameny
nebo ji třeba rovnou zastavit. To ale už dnes nehrozí. Tak
proč korunu nevystavovat častěji než jednou za pět let?

BULA
(Ze sloupku Roberta Oppelta

na této straně)

Papežská listina (ve
středověku též

panovnická) s kovovou
pečetí

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Jana
Bečvářová

Ještě jsem nesázela
a ani to nemám

v plánu...

Anketa Sázíte na hokejová utkání naší reprezentace?

Dopisy a vzkazy

Vojáci v metru?
Neobvyklé, ale
určitě potřebné
Ráda bych reagovala na
dopis paní Dvořákové, kte-
ré se nelíbí vojáci s nabitý-
mi automaty v Praze.
Také jsem se s nimi už ně-
kolikrát v metru setkala.
A musím upřímně říci, že
i když se to zdá velice ne-
obvyklé, mně tam oprav-
du nevadí. Po teroristic-
kých útocích ve Francii
a dříve v londýnskémmet-
ru mě bohužel při každé
jízdě pod Vltavou napadá,
co by se asi stalo, kdyby
právě v tomto místě vy-
buchla nějaká bomba.
A proto budu raději potká-
vat vojáky s nabitou zbra-
ní. Možná kdyby právě
v ten nešťastný den v Lon-
dýně byl nějaký ten voják
s nabitou zbraní a všiml si
něčeho neobvyklého, ne-
muselo dojít k takové
tragédii. Žijeme v míru,
zvykli jsme si na to, ale ne-
můžeme být lhostejní
k současné politické situa-
ci, i u nás může k něčemu
podobnému dojít, a proto
jsem vděčná, že tam ti vo-
jáci jsou.

ALICE STINEROVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

ROBERT
OPPELT
REDAKTOR DENÍKUMETRO

Citát

Jeho korunu si Václa-
vovi následovníci
jen půjčovali, za
přísných podmínek.

Slovo dne

„Budou přijaty
nové zákony proti

radikalismu
a terorismu.“

ALŽBĚTA II., BRITSKÁ KRÁLOVNA
Panovnice v tradičním projevu
o záměrech konzervativní vlády
premiéra Davida Camerona
zdůraznila, že Británie hodlá
zůstat celosvětově aktivní.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 19. května 2016 16

Jsme oba vysocí. Má to výhodu v tom, že jsme nemuseli nastavovat sedačku.

Když vás v řízení
koučuje vycházejí-
cí hvězda rallye
Honza Černý,máte
pocit, že jste upro-
střed mixéru.

Myslel jsem si, že jezdím rych-
le. Ani zdaleka. Když Honza
řídí,mámpocit, že někdo vytr-
hává kusy vesmíru a hází je
proti nám. Je to jízda. Kouří se
od gum a já dokonale chápu,
proč tohoto sympatického klu-
ka fascinuje svět rallye.

Za osmnáct dní mu bude
šestadvacet. Přechod z junior-
ských jezdců mezi dospělé pi-
loty zvládl Honza Černý na
jedničku. Loni vstoupil do Mo-

gul Racing Teamu slavného
Romana Kresty a právě se
účastní českého šampionátu
v rallye. A nevede si zle.

Na jedno dopoledne přijal
roli, na kterou není vůbec
zvyklý. Obsadil sedadlo spolu-
jezdce, za volant upraveného
tréninkového Subaru jsem si
sedl já. Vycházející hvězda ral-
lye rozhodně nejsem, navíc
při rychlé jízdě na okruhu dě-
lám dost chyb. Kdo jiný než
mistr Evropy byměmohl nau-
čit, jak trhat asfalt?

Uzavřené letiště u Příbrami
skrývá tréninkovou dráhu
s rozházenými pneumatikami
a také úsek se šotolinou.

„Dvojka, plyn, pořádně
plyn! Teď trojku. Dvojka, ost-
ré brzdy a toč!“ křičí Honza.
Máme helmy, bez zapnutého
interkomu není moc rozu-

mět. Dvouapůllitrová impre-
za s třemi stovkami koní spou-
taná vnitřním ochranným rá-
mem řve také jako o život. Při
objíždění překážky zapískají
pneumatiky. „Moc rychle na-
jíždíš do zatáčky, to je chyba.
Může se ti zdát, že jsi rychlej-
ší, ale když před zatočením
ostře sešlápneš brzdu, cukneš
volantem a hned půjdeš na
plyn, průjezd bude plynulý
a rychlejší,“ vysvětluje. Podle
něj hodně lidí zbytečně hned
jezdí rychle. „Lepší je více brz-
dit, ladně zatáčet a zjistíš, že
ve výsledku jsi rychlejší.“

Nakonec malou pochvalu
přecejen dostanu. „Tak neby-
lo to úplně zlý. Jen moc pře-
mýšlíš, děláš hodně věcí najed-
nou. Brzdíš, zároveň řadíš, to-
číš. Dělej jedno po druhém,“
usmívá se. PETR HOLEČEK

Na rallye bych vyrazit nemohl. Hořlavý svetr je první překážka. 2x METRO

První svezení s rodinným talismanem
Včera představil Renault českému trhu nový kombík Talisman, který bude zákazníkům
k dispozici od července. Ceny startují na 650 tisících korunách, varianta s kufrem o obje-
mu 572 litrů je o 30 tisíc dražší než sedan. Auto se pyšní systémemmultisense, který natá-
čí zadní kola podle potřeby – 4,8 metru dlouhé auto má tak lepší rejd. METRO

Amarok dostal
šest válců
Amarok, prémiový
pick-up od Volkswagenu,
dostane větší srdce v podo-
bě nejnovější generace vi-
dlicového šestiválce. Bu-
doucí řidiči auta budou
mít s novým agregátem
o jeden litr vyšší zdvihový
objem s číslovkou 3.
Pick-up dosahuje ve vr-
cholné verzi maximální-
ho točivého momentu
550 N.m a nejvyššího vý-
konu 165 kW/224 k.

Řetězová evoluce
Řetězy byly po celá deseti-
letí vyráběny stejnou tech-
nologií: krácením ocelové-
ho drátu nebo tyče, tvaro-
váním a svařováním do
požadovaného tvaru. Vý-
robce Pewag nyní přišel
s řetězem, který je inova-
tivně svařený třením,
tedy technologií používa-
nou například v letectví.
Řetěz je vyroben z kované
oceli, což nabízí možnost
zvětšení průřezu přesně
v místech vysokého zatíže-
ní a opotřebovávání. HOP

Rallye v Krumlově

Na Rallye Šumava v Klato-
vech 29. dubna odstartovala
sezona 2016 mistrovství Čes-
ké republiky.

● Posádka Jan Černý – Petr
Černohorský se Škodou Fa-
bia S2000 (na snímku) navá-
zala v Klatovech na úspěch
z předchozí Valašské Rally,
když se jim podařilo zajet
čtvrté místo v absolutní klasi-
fikaci. „Máme z toho radost
i proto, že máme produkčně
starší fabii než ostatní týmy.
Ukázali jsme, že to jde,“ říká
Honza Černý.

● Nadcházející podnik se koná
příští víkend v Českém Krum-
lově. Jižní Čechy budou dějiš-
těm rallye už počtyřiačtyřicá-
té. Závod s tradicí sahající
do roku 1971 odstartuje na
českobudějovickém Výstaviš-
ti, cíl je v Jelení zahradě
v Krumlově.

Honza Černý

Rodák z Příbrami jezdí
v závoďácích už od šesti let.

● Několikanásobný mistr re-
publiky a Evropy ve třídě
vozů s poháněnou jednou
nápravou byl v roce 2012
vyhlášen Talentem roku
pro střední Evropu. V roce
2015 vstoupil do týmu Mo-
gul Racing Team.

● První závod, kde byl povo-
len nízký věk, absolvoval už
v 16 letech. První zkušenosti
s řízením však přišly už ve
čtyřech letech, kdy poprvé
řídil buginu. V šesti dostal
svou vlastní.

Zprávy krátce

Ostře na brzdu!
A teď jeď, jeď!



www.metro.cz SPORT čtvrtek 19. května 2016 17

Předseda Fotbalové asociace
ČR Miroslav Pelta se chystá
udělat zásadní změny mezi
rozhodčími. Už jedná o slože-
ní nové komise a chce se zasa-
dit o to, aby se na listině su-
dích objevilo více nových
jmen a někteří rozhodčí s po-
šramocenou pověstí skončili.
„Bude nová komise s no-

vým předsedou, kterým bude
bývalý rozhodčí s vysokým
morálním kreditem. Jsem
v závěrečné fázi jednání s jed-
notlivými členy,“ řekl Pelta
a dodal: „Budu také trvat na
tom, aby se komise více ote-
vřela veřejnosti a vysvětlova-
la. Také jsme se přihlásili do
projektu testování videa.“

Vede ho k tomu i skandál
s rozhodčími Markem Pilným
a Jiřím Jechem, kteří se před
ligovým zápasem Příbrami se
Slavií opili. Oba byli vzápětí
potrestáni, Pelta navíc chce,
aby byli vyloučeni z FAČR.
Šéf asociace už se také do-

hodl s novým titulárním
sponzorem první ligy, které-
ho představí v červnu.
Pelta také plánuje, že se

kvůli velkému pracovnímu
vytížení a kritice stáhne z ve-
dení ligového Jablonce, jehož
je i majoritním vlastníkem.
Už předběžně jednal s nástup-
cem, který se má stát prezi-
dentem klubu a později ho
od něj koupit. ČTK

Pelta. Chce změnit
listinu rozhodčích

Mezi čtyři nejlepší
týmy světa se mů-
žou čeští hokejisté
dostat potřetí v řa-
dě. Je ale třeba po-
razit Spojené státy.

Loni v bitvě o bronz prohráli
Češi v Praze s Američany 0:3,
dnes od 15.15 chtějí ale svě-
řenci trenéra Vladimíra Vůjt-
ka staršího zámořskému sou-
peři tuto porážku oplatit.

„Máme sestříhané jejich zá-
pasy a další informace. Ještě
si k tomu sedneme,“ řekl asis-
tent trenéra Josef Jandač.
Podle něj bude klíčový hlavně
výkon českého týmu. „Bude
důležité, aby nám šly nohy.
Když půjdou, tak věřím, že ho-
kejově to dáme. S přibývající-
mi zápasy se kumuluje únava
u všech týmů a Američané

mají mladé mužstvo,“ dodal
Jandač.

Češi prošli základní skupi-
nou suverénně, když prohráli
jen s Dánskem, navíc až na ná-
jezdy. Nyní ale přichází rozho-
dující část šampionátu. „Je dů-
ležité, abychom zůstali v kli-
du a koncentrovaní. Snažíme
se domužstva dostat, aby tam
nebyla žádná nervozita a pře-
míra tlaku. Věřím, že výkon
ještě o stupeň zvedneme, aby
to stačilo na úspěch v play-
off,“ prohlásil Jandač.

Na vlastní týmový výkon
hledí i kapitán českého celku
Tomáš Plekanec: „Když bude-
me hrát tak, jak jsme hráli
většinu zápasů v základní sku-
pině, tak si myslím, že máme
velkou šanci uspět. Když ten
výkon budeme předvádět po
celých šedesát minut, tak by
to mohlo být dobré.“

Kdo nastoupí v bráně, trené-
ři tají. Jinak bude sestava stej-
ná jako se Švýcary. PUR a ČTK

Noví maskoti Puk a Ťuk ČTK

Bakoš a Kadlec se vracejí
Slovenský fotbalový útočník Marek Bakoš (nahoře) se po
roce a půl vrací do mistrovské Plzně, kde podepsal smlou-
vu na dva roky. Do Viktorie přichází poté, co mu skončila
smlouva v Liberci. Po osmi letech se vrací obránce Michal
Kadlec do Sparty, kde podepsal tříletý kontrakt. 2x ČTK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

leto@leto.cz
tel.: 222 310 000

www.leto.cz

Tunisko – Hammamet
1.7. – 8.7. 13 390,-
letecky, hotel***, all inclusive

Turecko – Alanya
6.7. – 13.7. 11 690,-
letecky, hotel***, all inclusive

Řecko – ostrov kréta
11.7. – 18.7. 12 190,-
letecky, hotel***, all inclusive

rezervace internetem
z pohodlí domova

Cestovní agenturaD+R
poslední volnámísta
CHORVATSKO

Omiš Duče
apartmány 2+2 a 2+1
25.6. – 2.7. 6 200 Kč
možnost cvičení jógy
2.7. – 9.7. 7 000 Kč

v ceně ubytování s polopenzí,
děti sleva, autobus + 2 300 Kč
tel: 604 690 003

dplusrca@seznam.cz

• NEVĚRNÉ ŽENSKÉ! Diskrétní a
nezávaznýsex!Chceš?PišSMSve
tvaru 93DFP a text na 90915 50
• Stará vzhledem, duší dvacít-
ka. Poradím si s každým! Zde-
na 73. Volej 909 90 99 25 nebo
piš SMS na 909 15 40 s kódem
32AFT a tvůj text!
• Svěř mi svoje tajné fantazie,
které bys rád vyzkoušel! Líbí
se mi to tvrdě i něžně! Iva, 38.
Volej 909 801 801 kód ELD37

• Eva 34. Ráda bych tu našla
muže na PERVERZNÍ RADO-
VÁNKY! Splňmi mé tajné před-
stavy... umím být velice štědrá!
Vytoč 909 80 50 40 nebo mi
napiš SMS na 909 15 45 s kó-
dem 32ZRK a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Práce - nabídka
• Bezpečnostní sbor přijme ŘI-
DIČE sk. D na HPP v 1směn-
ném provozu (po-pá). Nabízí-
me stabilitu, ubytování v Pra-
ze. CV posílejte na:
personal@bis.cz91821

Služby - nabídka

Cestování - nabídka Intimní

Nový šéf v září
Nástupce Michela Platini-
ho ve funkci předsedy Ev-
ropské fotbalové unie
bude zvolen 14. září v Até-
nách. Termín hlasování
oznámil výkonný výbor.
Do té doby povede UEFA
Ángel María Villar.

Terry prodloužil
Obránce John Terry zůstá-
vá v Chelsea. Pětatřicetile-

tý kapitán týmu podepsal
novou roční smlouvu.

Rekordní zápas
V Chile zahájili pokus
o sehrání nejdelšího fotba-
lového zápasu v historii.
Na stadionu Bicentenario
v Santiagu chce více než
3000 fotbalistů hrát až do
neděle 120 hodin, čímž
by překonali rekord 105
hodin ze Skotska. ČTK

Zprávy krátce

Projdou Češi do
semifinále MS?

Čtvrtfinálové složení

Kromě moskevského souboje
Čechů s USA hrají od 15.15
v Petrohradu Finové s Dány.

● Ve večerních zápasech od
19.15 hodin se střetnou do-
mácí Rusko s Německem
v Moskvě a Kanada se Švéd-
skem v Petrohradu.




